tus, Monachii proponente Electore Sæc. XVII.
 horum admissionem fuisse promotam A. C. 1647.
 dixisset, ira commotus in hæc verba
 prorupit: *Sapient suo damno Volmarus,*
qui adeo calumniose de Catholicis Principi-
bus loquitur &c. nihilominus Lutherani
 & Sueci, cum sese eis nemo oppone-
 ret, rem eo deduxerunt, ut Calvinistæ
 ad hujus pacis jura admitterentur, ne-
 gata tamen subditos reformandi licen-
 tia, si quis Princeps Calvinianus di-
 tionem Lutheranam vel vicissim obti-
 neat: Hoc beneficium Lutherani asse-
 ruerunt Calvinistis, quia hi indissolu-
 bili virium nexu ad opprimendos Ca-
 tholicos semper sua arma & consilia
 junxissent: *nullo enim, ait Adamus,*
in congressu publico tot in unum de oppri-
mentis in Imperio Catholicis, quam in
Westphalicis tractatibus collata fuere consi-
lia; antea enim deerat opportunitas,
quia plerumque superior Catholicorum po-
tentia, nullo tot exterorum impetu fracta,
superari a solis Protestantibus non potuit.
 Denique Galli Suecique Oratores pro
 summo imperio Landgraviæ præcipue
 ex bonis Ecclesiasticis satisfieri postu-
 labant, minitantes, se vi & armis Land-
 graviæ postulata profecuturos: ita nem-
 pe in hoc negotio, sicut ferme in cete-
 ris omnibus de corio, ut ajunt, Ca-
 tholicorum agebatur.

§. XVII.

Sæc. XVII.
A. C. 1647.

§. XVII.

Maximilianus Trautmansdorffius Cæsaris Legatus Monasterio Viennam revocatus.

*Maiern
Acta pac.
Westph. t. 4.
l. 31. p. 703.
Bougeant
Hist. Bell.
tric. p. 3.
lib. 8.*

Ceterum Maximilianus Trautmansdorffius Comes, quem Cæsar plena agendi facultate instructum ad pacis negotiationem Monasterium ablegaverat, iniquissimo ferebat animo, quod Ordinum Deputati pacis instrumentum examinandi, eaque, quæ ipsis insciis Osnabrugæ fuerant decreta, corrigendi, mutandique jus sibi arrogarint: Eapropter ira commotior, se abrupta negotiatione Monasterio Viennam reversurum minitabatur: Quoniam vero hujus Legati præsentia Gallis, Suecis, cunctisque Protestantibus oppido proficua esset, hinc omnem movebant lapidem, ut hujus Legati discessum præpedirent: E contrario Papæ Nuntius, Osnabrugensis Episcopus & Catholicorum plerique Religionis Zelo inducti ipsius absentiam non semel exoptabant, eumque de immoderata indulgentia, ac Suecis & Protestantibus complacendi studio apud Cæsarem deferebant: Hispani quoque, quibus minus, quam Gallis propensus credebatur, Trautmansdorffii ruinam promovere certabant,

bant, ipsius Imperatricis & Patris Pe- Sæc. XVII.
 tri Chirogæ Capuccini opera utentes: A. C. 1647.
 Præterea Patres Joannes Mulmanus
 & Cælerus Jesuitæ, qui Monasterii a-
 gebant, crebras ad Cæsaris Confessa-
 rium literas dabant, in quibus hunc
 Legatum, quem *Æsculapium* vocitabant,
 de præpostero pacem eblandiendi stu-
 dio acrius carpsere. Leguntur in una
 ex his epistolis die duodecima Julii Mo-
 nasterio data, hæc verba: *Æsculapius*
manere iterum statuit, quia Protestantes
novam illi spem injecere, ut hominem tam
sibi charum detineant: mitto Reverentiæ
vestræ novum scriptum: Vehiculum &c.
dignum est lectu, sed estne inter vos aliquis,
qui posthac talia Cæsari legenda offerre au-
deat: incumbit hoc onus Reverentiæ vestræ
(scilicet Cæsaris Confessario) ut con-
scientiæ Imperatoris consulatur . . . Huic
 epistolæ Pater Godefridus Cælerus hæc
 subjunxit: *tametsi conscientiam ipsi Traut-*
mandorffio moverim, pergit quotidie no-
vis largitionibus pacem eblandiri, remit-
tunt illi aliquid in uno alterove puncto, sed
in substantialibus nihil. Quæso reverentiæ
vestra scribat mihi mentem & sensum Cæ-
saris de projecto pacis. Præterea hæc ac-
 culationes ad veritatem vel maxime
 accedere videbantur, eoquod Traut-
 mandorffius adhuc juvenis Protestan-
 tiam sectæ addictus fuisset, proin cuncta
 in

Sæc. XVI. in horum favorem indulta, ex veteri
 A. C. 1647 Comitibus propensione in eos fuisse enata,
 facile credebantur. Hinc Cæsar, quan-
 tumvis de illius fidelitate, rectaque a-
 gendi ratione persuasus esset, datis ta-
 men ad eundem literis illum de cunctis
 machinationibus in Aula contra ipsum
 excogitatis certiore reddidit, ac Vien-
 nam reverti iussit: Comes igitur sua
 innocentia tutus, mox Imperatoris
 mandato morem gessit, ac Nassoviensi
 Comiti & Volmaro, necnon Lamber-
 gio Comiti & Cranio, tam Monasterii
 quam Osnabrugæ pacis perficiendæ cu-
 ram reliquit. Interim vero Volmarus
 nullum non movit lapidem, ut Catho-
 licos ad amplectendum Trautmansdorffii
 tractatum induceret, hancque in rem
 eisdem præsentem iniquissimi temporis
 necessitatem, miserrimum anni 1618.
 statum, ubi in Austria, Bohemia, Si-
 lesia, Westphalia, Palatinatu, atque
 in plurimis Episcopatibus, & ditioni-
 bus hæresis impune grassabatur, ob
 oculos posuit. Insuper Maximilianus
 Baviaræ Elector datis die decima sexta,
 & vigesima secunda Octobris ad Cæsa-
 rem literis eundem rogabat, quatenus
 insuper habitis Catholicorum nonnullo-
 rum oppositionibus contra Trautmans-
 dorffianum Instrumentum motis, pa-
 cem accedente præcipuorum quorum-
 dam

dam Catholicorum assensu cum Gallis, Sæc. XVII. A. C. 1647.
 Suecis, ceterisque fœderatis ineat, relicta tamen ceteris aut pacem amplectendi, aut bellum prosequendi facultate. Hisee monitis Cæsar obsecundans, suis Legatis præcepit, ut in conficienda pace properarent, nec plurimum, utpote minus potentum suffragia hac in re attenderent. E contrario autem Catholici, qui Trautmansdorfianæ transactioni adversabantur, eam conscientiæ repugnare, ac religioni, rei que Catholicæ plurimum obesse Cæsari exponebant, suadentes, ut hoc periculolissimo tempore Pontificium imploraret auxilium: Verum hoc illorum consilium reprobabat Bavarus, obtendens, quod ex illo facile novum Religionis bellum, novaque Protestantium fœdera oriri possent: perperam vero conscientiæ timor injiceretur, cum Cæsar nonnisi post maturam rei discussionem in hanc transactionem descendisset, nec etiam Papa per Nuntium suum præsens reclamarit, sed velut necessitati cedens ipsemet eam dissimularit: potius ergo conscientia læderetur, si proposita Catholicam religionem a totali excidio liberandi media rejicerentur.

Sæc. XVII.
A.C. 1647.

§. XVIII.

*Nuntii Apostolici literæ ad Cæsarem,
ejusque Legatos.*

*Adam.
Adam. in
Embl. ad
Hist. p. 44.*

Postquam vero Fabius Papæ Nuntius compererat, quod sua taciturnitas pro consensu haberetur, haud parum inde offensus reclamabat, cumque Volmarum, ceterosque Legatos pro absolvendo pacis negotio Osnabrugam certatim convolare intelligeret, non modo hos, sed & Cæsarem datis literis ad avertenda Ecclesiæ, ac Religionis Catholicæ damna stimulabat, hæc Ferdinando Imperatori perscribens: „Quamquam de Sacra Cæsarea Majestate Vestra plurimum in Domino confidens, pro ingenita ejus pietate, commissaque a Deo munere Advocati ac Defensoris S. R. Ecclesiæ, speravi semper ac spero, eandem in Religione Catholica, ejusque personis, bonis, ac juribus tuendis strenue fortiterque allaboraturam, tamen omittere non possum opportuno hoc tempore, quomandasse dicitur suis Plenipotentariis, ut pacem cum hæreticis omnino concludant, quin hujusmodi fiduciam hisce meis literis testatam facerem, simulque rogarem, mandet iisdem serio, ut causam Dei omnibus aliis rebus

„rebus præhabendam minime lædi pa- Sæc. XVII.
 „tiantur, neque permittant ullo pacto A. C. 1647.
 „violari SS. Patrum Concilia, Concilio-
 „rum Oecumenicorum Decreta & Sum-
 „morum Pontificum Constitutiones:
 „quicquid enim contra fieri contingat,
 „uti multoties ipsis per quadriennium
 „inculcavi, & protestatus sum, ita quo-
 „que Cæsareæ Majestati Vestræ humi-
 „liter, fortiter tamen ex Apostolicæ
 „Sedis ministerio, quo fungor, insinuo
 „atque edico, improbatum improban-
 „dumque a me fuisse ac fore coram ho-
 „minibus & coram Deo, qui nos judi-
 „caturus est, & qui corda Regum eo-
 „rumque a Consiliis qua Politicis, qua
 „Theologicis, in manu habet. Sup-
 „plex oro Sacram Majestatem Vestram,
 „ut concepta hæc, atque in honoris
 „ac salutis suæ directa securitatem verba
 „a devoto sibi animo calamoque pro-
 „manantia æqui bonique consulat. Ita
 „enim fiet, ut eadem Sacra Majestas
 „Vestra diuturna in terris, perpetua in
 „Cælis felicitate fruatur, qualem im-
 „pensa & impendenda in idipsum ope-
 „ra pollicetur, quamque interim ego
 „precor a Domino, una cum humilli-
 „ma omnium obsequiorum meorum ob-
 „latione. Datum Monasterii Westpha-
 „lorum, die vigesima nona Novembris
 „anno post Christum natum mille-
 „*His. Eccles. Tom. LXI.* G g „simo

Sæc. XVII. „fimo sexcentesimo quadragesimo se- „
 A. C. 1647. „ptimo. „

Ad Cæsareos vero Oratores eadem die Osnabrugam has transmisit literas; „
 „Assiduis meis pro religione Catholica „
 „tuenda contra iniquas Adversariorum „
 „aggressiones adhortationibus ac pre- „
 „cibus adjungant, spero, libenter pro „
 „sua bonitate Excellentiae Vestrae præ- „
 „sentium literarum confirmationem, „
 „qua sincere monitas in Domino ac ro- „
 „gatas volo, ut omni conatu illæsam „
 „illam atque incolumem servare stu- „
 „deant, si Cæsarea, si propria cujus- „
 „que tum existimatio, tum salus æter- „
 „na cordi est, eaque in nostris actioni- „
 „bus, verbis & cogitationibus una quæ- „
 „renda Dei gloria, a qua nedum ter- „
 „rena ista regna, sed ipsa in cælestibus „
 „infiniitæ, ac nunquam interituræ bea- „
 „titudinis pendet æternitas. Hæc er- „
 „go, quominus ad divinæ Majestatis „
 „tribunal in alicujus culpam aut per- „
 „niciem, sed ut ad suavissimum Catho- „
 „licorum omnium, & præcipue Excel- „
 „lentiarum Vestrarum solatium rege- „
 „rere, aliquando valeam, rogo Eas- „
 „dem, ut fortiter causam Dei propu- „
 „gnantes ab iis damnis incolumem ser- „
 „vent, quæ ex culpa defensorum igna- „
 „viæ & aggressorum iniquitati obnoxia, „
 „non decorampacem, sed abominabile „
 „con-

„confusionis horrendæ monstrum va- Sæc. XVII.
 „lent parturire. Id omen ut avertat A. C. 1647.
 „Deus, sciunt Excellentiæ Vestræ, quo-
 „ties mature protestatus fuerim: ideo-
 „que easdem nunc rogo obtestorque,
 „fatagant in Domino, aliisque minus
 „sperventibus, si qui sint, Deputatis,
 „faciant animos, meque ad obsequia
 „cuncta sibi habeant addictum. Mo-
 „nasterii, 29. Nov. 1647.

Haud absimiles literas idem Papæ
 Nuntius ad Electores Coloniensem &
 Trevirensis, ceterosque Germaniæ
 Episcopos dedit, ad quas tamen pauci
 admodum responsa his monitis congrua
 dabant, perisque præsentem calami-
 tatem noxia etiam pace redimere in-
 tentis.

§. XIX.

*Quædam in pacis Instrumento a Cæ-
 sareis correcta.*

Quoniam vero Cæsaris Oratores ea, *Adam. l. c.*
 quæ Catholici in pacis instrumen- *pag. 49.*
 to mutari petebant, penitus negligere,
 minime auderent, hinc ea ad Cæsarem
 transmisere, ac quædam in nupera
 transactione immutarunt: Ast in hisce
 Cæsareorum correctionibus potentio-
 rum potior habebatur ratio, imbecil-
 lorum vero prorsus nulla, aut vix ali-
 qua:

Gg 2

qua:

Sæc. XVII. qua: eapropter adversus eas a poten-
 A. C. 1647. tioribus vix reclamatum est, imo &
Trevirensis Elector Cæsari & Bavariæ
 Electori permittendum duxit, quas
 cum adversariis pacis leges inire vel-
 lent: ex reliquis alii duntaxat proprio
 suo commodo intenti erant, nonnulli
 veluti sua non interesset, Catholicor-
 um damna tacendo dissimularunt;
 Plures tamen e Catholicis numero qui-
 dem, non tamen auctoritate & poten-
 tia prævalentes, cum sua & Religionis
 ac Catholicorum jura cuperent *esse sar-*
ta, Amnistiam ad initium belli Suecici
 restringi, non extendi ad exordium
 Germaniæ motuum volebant: justitiæ
 & pactorum, quantum fieri posset, ha-
 beri rationem: salvas esse res trans-
 actas, judicatas, decisas, in lite pen-
 dentes: causas particulares vel in Co-
 mitiis Imperialibus, aut via juris ter-
 minari: eliminari ex Instrumento Pa-
 cis quascunque ex bello non provenien-
 tes causas, adeoque restituendorum
 illam seriem aut omitti, aut restringi:
 Episcopis aliisque jura manere salva in
 Ecclesias Palatinatus: Monasteria Wir-
 tembergica, si non omnia, pleraque
 tamen modernis possessoribus Ecclesia-
 sticis servari, ut quæ inter immediata
 non immerito censeantur, partim ex-
 tra territorium Ducis Wirtembergici
 sita

fita sint, nonnulla sententias Camera- Sæc. XVII.
 les, omnia vero solemnes transactiones A. C. 1647.
 & pacta pro se habeant: sententias tem-
 pore belli latis non omnes passim irri-
 tari: æqualitatem inter Catholicos &
 Protestantes ad leges patrias restringi:
 Episcopatus Osnabrugensem & Minden-
 sem non excludi a termino anni 1624.
 cui in casibus sibi utilibus inhærere
 Adversarii vellent: perpetuitatem con-
 cessionis bonorum Ecclesiasticorum in
 temporalitatem converti: Religiosis ho-
 nore salvo libertatem apostatandi non
 concedi: Papæ protestationem aut con-
 tradictionem non interdici: Mensium
 Papalium & precum primariarum usum
 retineri: Canonicos non Catholicos ab
 Ecclesia Cathedrali Argentinensi ar-
 ceri: Oppignorationum materiam ad
 Comitum Generalia remitti: Civitatibus
 Imperialibus & Nobilitati immediatæ
 jus reformandi secundum Pacem Re-
 ligionis limitari: subditis Catholicorum
 credendi libertatem negandam esse, e-
 migrandi vero necessitatem dissentienti-
 bus a Religione Superiorum jussu imponi
 posse: his iisdem subditis neque pu-
 blicum, neque privatum Augustanæ
 Confessionis exercitium concedi: iis,
 qui semel emigraverint, liberum redi-
 tum, etiam inspiciendorum causa, non
 concedi, ob secutura exinde eadem &
 Gg 3 majora,

Sæc. XVII. A. C. 1647. majora, quam ex continua mansione, pericula: in specie subditos Ecclesiæ Corbejenfis, secundum superiorum Cæsarum Rudolphi aliorumque Rescripta, Abbatis, Domini sui, Religionem sectari: idem jus reformandi in civitate Erfordiensis Electori Moguntino salvum esse servandum quoad Religionem & Monasteria: in Episcopatu Hildesienfi Transactionem anno 1643. inter Episcopum & Duces Brunsvicenses initam servandam esse: jus diæcesanum in territoriis Protestantium non plane suffocari: Imperatori arbitrium in decidendis controversiis publicis reservari: Calvinistarum admissionem immaturam esse, certe eorundem potestatem, præcipue reformandi, legibus circumscribendam: Basileam a Camera Imperiali duntaxat, non item ab Imperio eximendam, & imprimis prioribus sententiis ab ea satisfaciendum esse: Cæsari in munimentis firmandis; Postarum ordinatione, aliisque, non ligari manus: satisfactionem Suevicam non ultra Reginæ Sueciæ liberos masculos extendi, nec adimi spem futuræ cum Imperio consolidationis: Episcopos saltem cum authoritate & potestate spiritali, licet non cum Principum dignitate, relinquendos in Episcopatibus illis, qui hæreticis nunc sint concedendi

di in satisfactionem & recompensam, Sæc. XVII.
 idque in solatium inibi existentium Ca- A. C. 1647.
 tholicorum & Religiosorum: Catholi-
 cis potestatem redimendi hujusmodi
 Episcopatus reservari: assurationis
 clausulas in aliis Pacificationibus ob-
 servari solitas etiam hic observari, pro-
 inde eliminari, quæ de jure Canonico,
 Ordinum Regulis, protestationibus, &
 contradictionibus, concordatis cum
 Pontificibus, aliisque similibus non
 attendendis ponuntur.

Verum hæ Catholicorum petitiones
 non modo a Suecis & Protestantibus,
 sed etiam a Cæsareis Oratoribus & qui-
 busdam Catholicis rejiciebantur, in-
 cassum reclamante Nuntio Apostolico;
 in ipso enim responso, quod Cæsar ad
 Catholicorum mutationes dederat, ni-
 hil circa bona Ecclesiastica, eorum
 translationem perpetuam, & ad pro-
 fanum statum reductionem immuta-
 tum fuit.

§. XIX.

*Gravis seditio Neapoli ob tributorum
 exactionem suborta.*

Postquam Hispani cum Batavis post ^{Bougeant}
 octoginta annorum rebellionem, ^{Hist. Bell.}
 retenta nova Reipublicæ suæ norma ^{tric. part. 3}
 pacem stabilierant, magis adhuc peri- ^{l. 7. §. 63.}

Gg 4 culosa

Sæc. XVII. A. C. 1647. culosa seditio a plebe in utriusque Siciliae Regno exorta est. Erat præcipue Siculis infesta Hispanorum dominatio, cujus jugum indomita plebs hoc anno excutere statuit. Jamjam Siracusana, Panormitana, Catanensis, Drepana, & Mons-Regalis urbes in seditiosorum partes abibant. Sola Mellina in Regis sui obsequio immota persistit. Deerant Marchioni de Los Vellos hujus Insulæ Proregi copiæ ad compescendam factionem necessariæ: hic igitur amplis amnestiæ promissis Seditiosos ad obsequium revocare, nec onerum, vectigalium, & tributorum moderationem publico diplomate indicare statuit: nec defuit provido consilio optatus rei successus; rebelles enim eadem facilitate, qua non ita pridem arma sumperant, ea posuerant, ac præcipuos seditionis auctores ipsimet Proregi tradidere, suspendio plectendos: Magis tumultuaria, eoque periculosior erat seditio a Neapolitano populo conflata, cujus occasio erat immoderata quoque vectigalium exactio: præterquam enim, quod cives a Nobilibus dire vexarentur, insuper universus populus, ac præcipue infima plebs, quæ magno numero Neapoli in diem vivit, auctis tributis, quæ frumento, annonæ, rebusque ad victum necessariis erant imposita,

posita, acriter premebatur: Aliquam-
 diu populi indignatio intra querimonias
 stetit, imposito autem tributo in poma,
 olera, hortorumque fructus, nonnulli
 hæc vectigalia exactoribus pendere pa-
 lam recusabant, quorum tamen petulan-
 tia publico supplicio mox compressa est.
 Paulopost Thomas Agnellus, quem
 contracto nomine vulgus *Masaniellum*
 nominabat, juvenis audax, & proter-
 vus, cum forensium rerum Præfetti
 pisces, quos ad forum pro munere suo
 deportabat, eidem ob denegatum tri-
 butum auferri jussissent, se patriæ li-
 beratorem, & oppressi populi vindicem
 jactitabat, & quamvis infimæ plebis
 homuncio esset, lingua tamen prom-
 ptus, & ad quævis audenda proclivis
 quotidie fora & vendentium tabernas
 circumibat, singulos hortatus, ne dein-
 cept tributa penderent: demum vero
 die septima Junii cum parva puerorum,
 sui que similibus, quos hujus gentis dia-
 lecto *Lacerones* vocant, in forum pro-
 diit, & vectigalium Ministros eorum-
 que Præfectum Andream Anacletium,
 qui ad compescendum tumultum accur-
 rerat, pomorum jactu e foro depulit:
 cum vero jamjam ex plebe plusquam
 quinquaginta millia sibi adhærere cer-
 neret, in proximam mensam confurgens,
 habito ad populum sermone, se omnium

Sæc. XVII.
 A. C. 1647.

Sæc. XVI. A. C. 1647. Ducem profitebatur, pollicitus, hunc ipsis postremum pendendis tributis diem fore, dummodo ab iis non derelingeretur, quod tamen si contingeret, se nihilominus pro patria mori paratum esse. Absoluta hac oratione cunctas vectigalium tabernas unacum rationum libris subiecto igne absumpsit, necnon Palatia illorum, qui Hispanis favebant, cum pretiosa suppellectile ferro flammisque devastavit, jumentis etiam, equis & mulis in ignem coniectis.

Tum vero multitudinis suffragio in supremum populi Dictatorem eligitur. Dictu, credituque difficile, sed tamen verissimum! biduo nondum conflatæ seditionis exacto integra, eaque totius Italix potentissima Urbs, quæ Hispani Regis imperium ægre tolerabat, tam avidè hominis privati, atque abjectissimi ex infima plebe jugum subit, obtemperat, & ad nutum arma, Ministros, & opem parat. Ne hiscere quidem audet Rodericus Pontius Arcofiæ Dux Neapolis Prorex, cui etiam omnem victualium copiam intercidi, jusserat Masaniellus.

§. XXI.

*Masaniellus seditionis Princeps
interfectus.*

Aucto

Aucto indies suorum numero Masaniellus pro summo imperio pretia
 pani ceterisque eduliis constituit, ac bona, domos & pecunias eorum, qui
 exigendis tributis præpositi erant, in ignem conjici, & ne minimum quidem
 asportari præcepit, illos vero, qui cupiditate expugnati, quicquam flammis
 subtraxerant, mox capite plecti jussit, ne quidem unico ad animam morti com-
 parandam relicto temporis momento: insuper quingentos illos Equites, quos
 Matalonius Dux & frater ejus Josephus Caraffa ad sedandum tumultum addu-
 xerant, illico comprehendi ac trucidari, necnon in Ducem inquiri jussit, ac de-
 mum Caraffam e latebris extractum ex-
 quisito supplicio interfecisset, nisi qui-
 dam lanio ejus vindictam & crudelita-
 tem prævenire intentus, abscissum Ca-
 raffæ caput quasi in triumpho ad Ma-
 saniellum deduxisset. Inde vero tan-
 topere hujus temeritas creverat, ut suis
 stipatus ipsum Proregem adiret, vecti-
 galia abrogari, sibi que privilegiorum,
 quæ Ferdinandus Rex & Carolus V.
 Imperator Urbi concessissent, diploma
 tradi peteret, extremam vim minitatus,
 nisi illico suis postulatis satisfaceret. In
 tanta rerum perturbatione Cardinalis
 Ascanius Philomarinus Urbis Archie-
 piscopus indictis publicis precibus, im-
 per-

Sæc. XVII.
 A. C. 1647.

*Vita Th.
 Mesan.*

Sæc. XVII.
A.C. 1647.

perterrita cum ipso Masaniello de red-
denda tranquillitate agere cæpit. Hic
vero petitis Proregi propositis insistens
spondebat, se abdicato imperio popu-
lum ad sua dimissurum, si insuper plena
præteritorum venia concederetur: col-
latis igitur consiliis Prorex cuncta hæc
Masaniello liberaliter promisit, & Ar-
chiepiscopus eidem in singulos Menses
ducentos coronatos pollicitus est, quod
tamen donum ipse recusavit: ampla
autem hac indulgentia captus convo-
cato populo, quæ transacta fuissent,
exponens, Foscæ Equiti Neapo-
litano præcepit, ut marmoreis tabulis
hæc verba inscriberet: *Masaniellus Prin-
ceps, Duxque populi Neapolitani omnibus,
mandat ac jubet, ut posthac solius Ducis Ar-
cosæ Proregis jussa legesque excipiant.* Arma
tamen adhuc retineri voluit, donec ab
Hispanica aula, quæ pacta fuissent, ra-
ta haberi nuntiaretur. Hæc unius heb-
domadæ spatio gesta fuere, mox autem
Masaniellus vel ex propinata potione
vel insueta negotiorum multitudine con-
fusus in delirium incidit, cumque om-
nia præpostere ageret, & quæ paulo
ante prohibuit, nunc juberet, nunc
jussa revocaret, suorum odio sibi accer-
sito, sexta post rebellionem die a qua-
tuor Nobilibus interfectus est. Caput a
Lanione abscissum, & hastæ impositum,
reliquus

reliquus vero truncus a scurris per plateas palam raptatus, diu spectaculo ac ludibrio expositus fuit. Sæc. XVII.
A. C. 1647.

§. XXII.

Hæc seditio feliciter sedata.

Trucidato licet seditionis principe, nondum tamen populus ad obsequium revocari poterat; cum enim Prorex intempestivo ardore in reos inquireret, & Joannes Austriacus nothus Hispani Regis Filius cum valida classe & milite urbem cingeret, seditiosi Franciscum Taraltum in rebellionis Ducem elegerant, quem tamen paucis post diebus de Hispanorum favore suspectum capite plectebant, eique Januarium Annesium, juvenem prædæ cupidum, protervum, nullius fidei, nulliusque honestatis hominem subrogabant. Hoc ductore animati rebelles, non modo Hispanorum impetus eluserunt, urbisque portus, trucidatis magno numero Regiis militibus, in sua potestate retinuerunt, sed insuper missis Romam Deputatis Henricum Guisii Principem, qui ibidem sui connubii divortium cum Comitissa de Bossu promoturus hæserat, in patriæ suæ opem evocarunt. Hic vero Neapolitanum diadema spe sua devorans, delatum patrocinium acceptat,

Sæc. XVII ptat, collatisque consiliis cum Fontanaio Marchione Gallico Oratore, datis literis Mazarino Cardinali oblatæ felicitatis feriem exposuit, declarans, quod Neapolitanum Regnum in Rempubli-
A. C. 1647 cam sub Franciæ Regis protectione erigi, eique Guisus cum eadem, qua Arausionensis Princeps Hollandis præest, auctoritate præfici posset. Interea vero Guisus exili scaphæ se committens, per mille pericula, ipsamque Hispanorum classem feliciter Neapolin advenit, a seditiosis ingenti applausu exceptus: cum autem Gallica classis nimis sero adventaret, Joannes Austriacus temporis opportunitate utendum ratus, habitis cum novo Prorege Comite de Ognato consiliis, clam non paucos e populo in suas partes pertraxit; conspirabat etiam ipsemet Annesius, cujus opera accidit, ut cum die sexta Aprilis summo mane Hispani munitiones aggredierentur, eas defensoribus suis destitutas nullo negotio occuparent, turrimque maritimam, quam Annesius sponte tradiderat, tenerent. Tum vero festiva audiebatur conclamatio, & rebelles inopina hac mutatione territi pariter exclamabant: *Vivat Hispania*, ac sensim subeunte belli civilis tædio nobilibus cum plebe conciliatis pax, amor, & obsequium erga Regem

Regem rediit, ac potissimi data venia ^{Sæc. XVII.}
 feditionem detestantes, receptique in A. C. 1647.
 gratiam ad quietem sese composuere,
 pertinaces vero ad supplicia raptati, ac
 ipsemet Annesius ob alia crimina sævio-
 res pœnas luit, cadavere per plateas
 raptato. Guisius vero se multitudinis
 levitate deceptum sentiens, suæ secu-
 ritati consulere studuit, ac nonnisi sex
 domesticis stipatus, Beneventum con-
 tendit, ubi tamen a Comite Tuttevilla
 captus, Cajetam, inde vero in Hispa-
 niam deductus est.

§. XXIII.

*Infausta Gallorum fors contra Hispa-
 nos in Catalonia.*

Cum hætenus Harcurtium in Hispa-
 nia felicem fortuna destituisset, in ^{Jæger. Hist.}
 ejus locum subrogabatur Anguinius, ^{Ecccl. 1. 7.}
 qui defuncto Parente suo Condæi Du-
 cis titulum assumpserat, perinde ac si
 solo tam celebris Archistrategi nomine
 cuncta debellaturus esset. Verum non
 minus novercantem sortem experieba-
 tur Condæus; incassum enim per in-
 tegros quinque Menses Herdam in Ca-
 talonia obsedit, eique superveniens cum
 viginti armatorum millibus Marchio
 Leganesius, non modo eripuit gloriam
 tot antea victoriis partam, sed & tor-
 menta

Sæc. XVII. A. C. 1647.
 menta bellica, impedimenta, omnem-
 que armorum apparatus. In Flandria
 quoque Leopoldus Guilielmus Archi-
 dux, Ferdinandi III. Imperatoris Fra-
 ter, Belgii Gubernator Hispanis armis
 Armenterium & Landrecium expugna-
 vit, Gallorum non paucis aut captis
 aut cæsis, quos inter a suis maxime,
 ab Aula vero Gallica, cui ejus fides
 erat suspecta, minime deplorabatur
 Gassio Marescallus, qui militis æque
 ac Ducis partes agens, dum Lentium
 ignobile oppidum expugnare parat,
 glande plumbea trajectus occubuit:
 Prospero rerum Hispanicarum successu
 territi Lusitani fœdus cum Sueciæ Re-
 gina inire statuerunt, Holmiam decreto
 hanc in rem Legato: cum autem Sue-
 cicus Senatus ex hac armorum societate
 plus molestiæ, quam commodi speran-
 dum crederet, res optato caruit successu.

§. XXIV.

*Sex Cardinales ab Innocentio X.
 Papa creati.*

Hoc item anno die septima Octobris
 Innocentius X. summus Pontifex
 sex Prælatos Romana Purpura decora-
 bat, ex quibus primus erat Fabritius
 Sabellius patria Romanus ex Archiepi-
 scopo Salernitano Presbyter Cardinalis
 tit.

tit. S. Augustini: II. Michael Maza-^{Sæc. XVII.}
 rinus itidem Romanus Ordinis Fratrum ^{A. C. 1647;}
 Prædicatorum, qui ex Aquensi Archi-
 episcopo ad Franciæ Regis preces Car-
 dinalis tit. S. Cæciliæ renuntiabatur.
 III. Franciscus Cherubinus Presbyter
 Cardinalis tit. S. Joannis ante Portam
 Latinam. IV. Christophorus Vidman
 Venetus Diaconus Cardinalis tit. S.
 Marci. V. Laurentius Raggius primo
 Cardinalis Diaconus S. Eustachii, postea
 Presbyter tit. SS. Quirici & Julittæ:
 VI. Franciscus Maldachinus Cardina-
 lis Diaconus tit. S. Mariæ in Via lata:

§. XXV.

*Francisci Mariæ Farnesii Cardinalis
 obitus.*

Nonnisi unum ex Purpuratis hoc an-^{Ciacopi. in}
 no defunctis reperio. Is erat Fran-^{vita Inno-}
 ciscus Maria Farnesius Rainutii Parmæ ^{centii X.}
 Ducis Filius, qui antè biennium die
 quarta Decembris Purpuram ab Inno-
 centio X. accepit, eandem verò una-
 cum vita hoc anno die undecima Julii
 Deo & Ecclesiæ reddidit, nondum
 trigessimum ætatis suæ annum e-
 mensus.

Sæc. XVII.
A. C. 1647.

§. XXVI.

Quædam Innocentii X Constitutiones.

Bull. Magn.
Const. 25.
Et rel.

Inter varias Innocentii X. summi Pontificis Constitutiones habetur una, qua die vigesima quinta Aprilis decisum, quod Fratres Discalceati S. Augustini sine Generalis consensu alios Conventus ejusdem Ordinis occupare non valeant: præterea die vigesima tertia Februarii summus Pontifex Andree Fivizani dicti Ordinis Generalis decretum confirmavit, vi cuius duo vel plures in primo vel secundo gradu consanguinei aut affines in Capitulis suffragium habere non valeant, minus quoque simul Definidores esse possint: die autem vigesima quinta Junii statuit Pontifex, quod Fratres Laici Capuccinorum vocem in electionibus habere valeant.

§. XXVII.

Sacrarum Congregationum decisiones.

Congr.
Episc. Concilii.
Rit.
Et decis.

Occasione dubiorum, quæ ad Sacras Congregationes Romanas deferbantur, plures hoc anno prodire decisiones. & quidem primo S. Concilii Congregatio ad Bononiensium postulata decidit, quod Hæres cogi possit,
ut

ut Sacra a Testatore relicta celebren- Sæc. XVII.
 tur in Ecclesiis ab eo designatis: Die A. C. 1647.
 vero vigesima septima Martii S. Episco-
 porum Congregatio declaravit, quod
 Ordinarii Monialium Confessarii ultra
 triennium a die datæ facultatis non am-
 plius possint earum Confessiones exci-
 pere: concedendus tamen sit eis in ar-
 ticulo mortis constitutis & petentibus
 Confessarius extraordinarius, etsi bis
 vel ter jam talem in anno habuissent.
 Declaratum quoque die sexta Julii, ser-
 vandam esse consuetudinem, ut Sacer-
 dotes, Diaconi, Subdiaconi, aliique
 Clerici, etsi non habeant beneficia &
 officia, accedant ad conferentias ca-
 suum, supplicationes publicas, & in-
 serviant Ecclesiæ Cathedrali in diebus
 festivis. Eadem quoque die Sacra Con-
 cillii Congregatio declaravit, quod Ca-
 nonicus Pœnitentiarius Ecclesiæ Ca-
 thedralis non possit absolvere a censu-
 ris, & a Casibus tam a jure Episcopo
 reservatis, quam ab illis, quos Epi-
 scopus sibi reservavit: neque dispensare
 valeat tempore Quadragesimæ super
 esu ciborum prohibitorum cum infir-
 mis, & cum aliis habentibus attesta-
 tionem Medicorum absque speciali de-
 legatione ab Episcopo concedenda.

Nec etiam possit facultatem, quam
 habet, absolvendi Pœnitentes a casibus

Hh 2

bus

Sæc. XVII. bus sibi concessis, alteri Confessario de-
A. C. 1647. legare, qui absolvat, prout idem Pœ-
 nitentarius, nec possit absolvere Pœ-
 nitentes a censuris, & casibus reser-
 vatis sibi concessis, non audita integra
 Confessione Sacramentali, sed tantum-
 modo ab ipsis casibus reservatis, & pro
 aliis Pœnitentes remittere ad alium
 Confessarium.

Declaratum quoque die secunda
 Augusti, quod Episcopus a solo Papa
 excommunicetur: die vero decima se-
 ptima ejusdem Mensis statutum, quod
 Præbendati, qui sunt adstricti certis
 temporibus interesse choro, dum ex
 consuetudine antiqua canunt in organo
 cum Cantoribus, possint percipere Di-
 stributiones quotidianas, quæ inter
 assistentes Missis ac Vesperis dividun-
 tur, dummodo fiat pro majori cultu, de
 consensu Episcopi, raro, non abundan-
 ter, & non voluntarie.

Generales vero Ordinum non pos-
 sint propria auctoritate celebrari facere
 in Monasteriis aliarum Civitatum, Pro-
 vinciarum, & Regnorum etiam extra
 Italiam, quantitatem Missarum, pro
 quibus uni tantum Ecclesiæ fuerant
 largitæ Eleemosynæ.

Sæc. XVII.
A. C. 1647.

§. XXVIII.

Varia Principum & Illustrium funera.

Eodem anno, quo Ferdinandus IV. *Orth. Con-*
 Cæsaris Filius Posonii in Regni *tin. p. 258.*
 Procerum comitiis in Hungariæ Regem *Brachel hist.*
 unanimi suffragio die tertia Junii electus, *Temp. l. 6.*
 solemnique pompa inauguratus & Anna Maria Ferdinandi III. Filia Philippo IV. Hispaniarum Regi ibidem per Legatum Hispanicum regio splendore desponsata erat, Anselmus Casimirus ex familia Wamboldiana de Umstatt Elector atque Archiepiscopus Moguntinus, qua dignitate per octodecim annos potiebatur, supremum diem non sine magno Imperii decremento obiit. Successorem habuit ex nobilissima Schönborniorum prosapia Joannem Philippum Herbipolensem Episcopum, qui rebus pro Germaniæ pace feliciter ac præclare gestis per universum Imperium cum insigni nominis, priscae sinceritatis, & annosæ prudentiæ fama inclauit. Luctuosus quoque hic annus Danis exstitit ob nimis maturum decessum Christiani Principis, qui Christiani IV. Regis primogenitus erat filius. Hic enim, cum Dresda in Bohemiam curandæ valetudinis ergo ad thermas

H h 3 profi-

Sæc. XVII. proficisceretur, in quodam Saxonie
A. C. 1647. oppido morte interceptus est. Succes-
 sit eidem Fridericus alter Regis Daniæ
 Filius, atque Bremensis Archiepisco-
 pus. Haud minori luctu Poloniam
 Regemque involvit obitus unici octen-
 nis Filii sui, Principis optimæ spei, qui
 dysenteria correptus, communi tum
 Poloniæ damno mortalitatem unacum
 proxima Regni spe exiit. Pariter hunc
 annum vitæ suæ exitialem habuit Hen-
 ricus Fridericus Princeps Arausicanus
 Belgicorum Ordinum Præfectus, qui
 die decima quarta Martii anno ætatis
 suæ sexagesimo septimo ex hydropisi
 decessit, suumque Filium Guilielmum
 II. Successorem habuit.